
 

 

  ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 03.06.2025 г.                                                                                                  № 489 

г. Красноуфимск 
 

 

Об утверждении Положения о проведении городского конкурса на 
лучшую благоустроенную территорию городского округа Красноуфимск 

в 2025 году, состава конкурсной комиссии по подведению итогов 
конкурса. 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», «Правилами благоустройства территории городского округа 

Красноуфимск»,  в  целях улучшения комплексного благоустройства улиц и 

придомовых территорий, широкого вовлечения населения и организаций к 

благоустройству территорий, развития и поддержки инициативы жителей, 

принимающих активное участие в  развитии территории муниципального 

образования, в соответствии со ст. ст. 28, 48 Устава городского округ 

Красноуфимск. 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса на лучшую 

благоустроенную территорию городского округа Красноуфимск в 2025 году 

(приложение № 1). 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

на лучшую благоустроенную территорию городского округа Красноуфимск в 

2025 году (приложение № 2). 

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом 

печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на 

официальном сайте городского округа Красноуфимск.  

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                       

на первого заместителя Главы по городскому хозяйству Антипину Е.Н. 

 

 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск                                               М.А.Конев  



Приложение №1 к Постановлению 

Главы городского округа Красноуфимск 

«Об утверждении Положения о проведении 

городского конкурса на лучшую благоустроенную 

территорию городского округа Красноуфимск в 2025 

году, состава конкурсной комиссии по подведению 

итогов конкурса» 

От 03.06.2025 № 489                            
  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОНКУРСЕ НА ЛУЧШУЮ БЛАГОУСТРОЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК В 2025 ГОДУ 

 

Настоящее Положение о конкурсе на лучшую благоустроенную территорию 

городского округа Красноуфимск (далее - Положение) определяет порядок и условия 

проведения конкурса на лучшую благоустроенную территорию (далее - Конкурс).  

В конкурсе могут принять участие жители городского округа Красноуфимск, а также 

организации, учреждения всех форм собственности, заинтересованные в улучшении 

облика населенных пунктов городского округа.  

 

1. Цель конкурса 

Конкурс направлен на привлечение к проведению работ по благоустройству 

городского округа, коллективов организаций, учреждений и жителей города, поселков, 

создание благоприятных условий для проживания граждан в городском округе 

Красноуфимск; развитие творческих способностей населения по украшению и 

благоустройству придомовой территории, развитию интереса к различным видам 

практического использования цветочно-декоративных растений. Целью конкурса 

является наведение порядка, повышение уровня культуры населения городского округа 

Красноуфимск.  

 

2. Основные задачи 

Привлечение жителей, коммерческих организаций всех форм собственности, 

некоммерческих общественных организаций, расположенных на территории 

городского округа, к осуществлению деятельности по повышению уровня содержания, 

благоустройства и озеленения принадлежащих (обслуживающих, закрепленных) им 

придомовых территорий, объектов благоустройства, повышение ответственности 

жителей за внешний вид территорий общего пользования частного сектора.  

 

3. Участники Конкурса 

К участию приглашаются организации всех форм собственности жители 

многоквартирных жилых домов и жители частного сектора.  

 

4. Организация проведения Конкурса 

Конкурс проводится по инициативе администрации городского округа 

Красноуфимск. Организатором Конкурса является орган местного самоуправления 

уполномоченный в сфере культуры, Управление культуры муниципального 

образования городской округ Красноуфимск. 

 



5. Порядок организации и проведения Конкурса 

5.1. Прием заявок для участия в Конкурсе проводится с 06 июня по 08 августа 2025 г. 

Конкурсные заявки направлять в бумажной форме по адресу: г. Красноуфимск, 

ул. Советская, 25, кабинет № 114, 214 или по адресу электронной почты: 

admin@krasnoufimsk.ru, по установленной форме, согласно приложения № 1. 

5.2. Работа конкурсной комиссии по выбору победителей осуществляется с 11 августа 

по 18 августа 2025 года.  

5.3. Победители Конкурса награждаются ценными призами.  

5.4. Призовой фонд составляет:  

- за 1 место – сертификат на сумму 4 000, 00 рублей; 

- за 2 место – сертификат на сумму 2 000, 00 рублей; 

- за 3 место – сертификат на сумму 1 000,00 рублей. 

 

6. Номинации Конкурса 

6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:  

- «Образцовая прилегающая территория частного домовладения»;  

- «Оригинальный палисадник частного домовладения»;  

- «Лучший (ая) цветник, клумба на прилегающей территории»;  

- «Образцовая прилегающая территория учреждения, организации».  

 

7. Критерии конкурсного отбора 

7.1. Конкурсная комиссия проводит оценку объектов конкурса по следующим 

критериям:  

7.1.1. «Образцовая прилегающая территория частного домовладения»:  

- проявление инициативы в эстетическом оформлении объектов во дворе;  

- использование в оформлении оригинальных и нетрадиционных решений;  

- наличие озеленения;  

- содержание в исправном состоянии ограждений;  

- наличие домовых знаков и уличных указателей, досок объявлений.  

7.1.2. «Лучший (ая) цветник, клумба на прилегающей территории»:  

- творчество, дизайн и единые композиции в оформлении клумб, цветников;  

- оригинальность творческого замысла, цветочных гамм, эстетический вид;  

- размещение перед фасадом на придомовой территории. 

7.1.3. «Образцовая прилегающая территория учреждения, организации»:  

- санитарное состояние территории;  

- проявление творческой инициативы в оформлении территории;  

- опрятный внешний вид фасадов зданий (в т.ч. наличие и оформление вывески у 

главного входа, отсутствие наклеенных объявлений на стенах, дверях и т.п.);  

- наличие газонов, клумб, зеленых насаждений и их содержание;  

- наличие урн на территории, у входа в здания;  

- содержание подъездных дорог, асфальтового покрытия дворовой территории, 

тротуаров;  

- освещение территории.  

7.1.4. «Оригинальный палисадник частного домовладения»:  

- размещение перед фасадом на придомовой территории, в соответствии с Правилами 

благоустройства территории городского округа Красноуфимск 



- опрятный вид фасада дома;  

- содержание в исправном состоянии ограждений;  

- содержание в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии территории, 

прилегающей к дому, скашивание вокруг дома травы и сорной растительности;  

- наличие оригинальных конструкций и форм; 

- наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников, деревьев); 

- творческий подход и композиционность в оформлении палисадника. 

 

8. Конкурсная комиссия 

8.1. Конкурсная комиссия - это временный орган, образуемый администрацией 

городского округа, в целях организации и проведения Конкурса (далее – Комиссия).  

8.2. Конкурсная комиссия формируется в следующем составе: председатель 

конкурсной комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь 

конкурсной комиссии. 

8.3. Комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами, выполняет следующие 

функции: 

- осматривает место проведения работ по благоустройству и озеленению; 

- проводит оценку по специально разработанным оценочным листам; 

- определяет победителей Конкурса в номинациях (I место – 3 победителя, II место – 3 

победителя, III место – 3 победителя); 

- определяет виды награждения участников Конкурса. 

8.4. Итоги работы Комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми 

членами комиссии.  

8.5. Комиссия несет ответственность, за соблюдение правил и процедур проведения 

Конкурса в пределах своей компетенции.  

8.6. Работы по благоустройству рассматриваются по заявкам участников, а также 

выявленные Комиссией участки в ходе осмотра городских территорий. 

 

9. Порядок подведения итогов 

9.1. Лучшими станут те участники, оформление территории которых получит 

наивысшую оценку конкурсной комиссии. Итоги Конкурса размещаются на 

официальном сайте городского округа Красноуфимск. 

9.2. Оценка благоустроенной территории производится по 10-ти бальной системе в 

соответствии с установленными критериями в п.7 данного Положения. 

9.3. Баллы, выставленные конкретному проекту каждым экспертом, суммируются. 

9.4. По результатам оценки составляется общий рейтинг работы с указанием баллов. 

 

10. Награждение 

Награждение проводится в торжественной обстановке с вручением 

благодарственных писем от Главы городского округа. 



 
Приложение №1 к «Положению 

о проведении конкурса на лучшую 

благоустроенную территорию ГО 

Красноуфимск в 2025 году» 

 

Форма заявки на участие в конкурсе 

на лучшую благоустроенную территорию городского округа Красноуфимск в 

2025 году 

Прошу включить в число участников конкурса на лучшую благоустроенную 

территорию, в номинации  

__________________________________________________________________ 

(указать номинацию) 

 

по адресу:__________________________________________________________________ 

(указать адрес объекта полностью) 

  

2. Данные контактного лица, телефон (обязательно) 

_________________________________________________________________ 

 

3. Приложение: фотоматериалы на бумажном и (или) на электронном носителе (указать 

перечень). 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

4. Я _______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на обработку своих персональных данных  в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

                                                               ___________________________ 

                                                                                  (подпись) 

 "____"_______________2025 г. 

http://dogovor-urist.ru/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%8B/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_%D0%BE_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85/


Приложение №2 к Постановлению 

Главы городского округа Красноуфимск Об 

утверждении Положения о проведении городского 

конкурса на лучшую благоустроенную территорию 

городского округа Красноуфимск в 2025 году, 

состава конкурсной комиссии по подведению итогов 

конкурса» 

От 03.06.2025 г. № 489 

 

Состав конкурсной комиссии 

 
№ ФИО Должность 

1 Антипина Елена 

Николаевна 

Первый заместитель главы по городскому 

хозяйству, председатель Комиссии 

2 Глазова Татьяна 

Владимировна 

Советник главы - Главный архитектор городского 

округа Красноуфимск, заместитель председателя 

комиссии 

3 Таньжина Марина 

Андреевна  

Начальник отдела архитектуры и 

градостроительства администрации городского 

округа Красноуфимск, секретарь Комиссии 

Члены комиссии: 

4 Романова Светлана 

Владимировна 

Старший инспектор отдела организационной 

работы внутренней политики и информационных 

технологий администрации городского округа 

Красноуфимск 

5 Лагунова Ирина 

Васильевна 

Начальник ОМС Управление муниципальным 

имуществом городского округа Красноуфимск 

6 Баранова Надежда 

Раисовна 

Начальник отдела благоустройства и экологии 

администрации городского округа Красноуфимск 

7 Тукачева Елена 

Михайловна 

Ведущий специалист Управления экономического 

развития городского округа Красноуфимск 

8 Злобина Любовь 

Михайловна 

Пенсионер (по приглашению) 

9 Белозерова Нэлли 

Петровна 

Пенсионер (по приглашению) 

   


